
                                                        
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  №32-Р 

пос. Урмары                                                                        15  февраля  2017 года 

.В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и Уставом Урмарского 

района 

1. Внести в Правила внутреннего трудового распорядка администрации Урмарского 

района, утвержденные распоряжением администрации Урмарского района от 31.01.2017 № 21-р 

следующие изменения (далее – Правила):  

1.1. В абзаце 4 пункта 2.5. Правила слова «со дня подписания трудового договора» за-

менить словами «со дня фактического начала работы»; 

1.2.  Подпункт 2 пункта 2.7. Правила изложить в следующей редакции: 

«2) ознакомить муниципального служащего (работника) под роспись с правилами 

внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, непосредственно 

связанными с трудовой деятельностью муниципального служащего (работника), коллективным 

договором;»; 

1.3. Пункт 6.3. Правила изложить в следующей редакции: 

«6.3. До применения дисциплинарного взыскания глава администрации должен затре-

бовать от муниципального служащего (работника) письменное объяснение. Если по истечении 

двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим (работником) не предо-

ставлено, то составляется соответствующий акт. 

Непредоставление муниципальным служащим (работником) объяснения не является 

препятствием для применения дисциплинарного взыскания.»; 

1.4. Пункт 6.4. Правила изложить в следующей редакции: 

6.4. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнару-

жения проступка, не считая времени болезни муниципального служащего (работника), пребыва-

ния его в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительного органа 

муниципального служащего (работников).»; 

1.5.  В пункте 6.7.  Правила слова «в течение трех рабочих дней со дня его издания» за-

менить словами «в течение трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия 

муниципального служащего (работника) на работе»; 

1.6.  Пункт 6.8.  Правила изложить в следующей редакции: 

«6.8.  Если муниципальный служащий (работник) отказывается ознакомиться с указан-

ным приказом (распоряжением) под роспись, то составляется соответствующий акт.». 

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить Павлова Н.А.- заме-

стителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела организационно-

контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района. 

3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                              А.И. Тихонов 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №94 

пос. Урмары                                                                         15  февраля  2017 года 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная 
поддержка граждан в Урмарском районе Чувашской Республики»  на 
2014–2020 годы, утверждённую  постановлением администрации Ур-
марского района от 31.12.2013 № 939 «Об утверждении муниципаль-
ных программ Урмарского района на 2014-2020 годы» 

 

В соответствии с Уставом Урмарского района 

Администрация Урмарского  района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу, утвержденную  постановлением администрации 

Урмарского  района Чувашской Республики от 31.12.2013 № 939 «Об утверждении муниципаль-

ных программ Урмарского района Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в 

Урмарском районе Чувашской Республики»  на 2014–2020 годы  следующие изменения: 

1.1. в позиции «Структура муниципальной программы»  Паспорта муниципальной про-

граммы Урмарского района Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в Урмар-

ском районе Чувашской Республики»  на 2014–2020 годы дополнить предложением: «Поддерж-

ка социально ориентированных некоммерческих организаций в Урмарском районе Чувашской 

Республики» на 2017-2020 годы». 

1.2. Дополнить муниципальную программу Урмарского района Чувашской Республики 

«Социальная поддержка граждан в Урмарском районе Чувашской Республики»  на 2014–2020 

годы приложением № 8 «Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерче-

ских организаций в Урмарском районе Чувашской Республики на 2017-2020 годы» согласно 

приложению к настоящему постанолвлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел организацион-

но-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию   и распространяется  

на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                        А.И. Тихонов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации Урмарского района Чуваш-

ской Республики от 15.02.2017 № 94 

 

Подпрограмма 

"Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

 в Урмарском  районе Чувашской Республики» на 2014-2020 годы 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
Наименование 
подпрограммы  

подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организа-
ций в Урмарском районе Чувашской Республики» на 2017-2020 годы» (далее  – под-

программа) 

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы  

Администрация Урмарского района Чувашской Республики; 

Участники  
подпрограммы  

 
Социально ориентированные некоммерческие организаций 

Цели 
подпрограммы  

- активизация потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций 
как ресурса социально-экономического развития Урмарского района Чувашской 

Республики, способствующего формированию и распространению инновационной 

практики социального предпринимательства, позволяющего для решения социаль-
ных проблем дополнительно мобилизовать внебюджетные средства и привлечь в 

социальную сферу трудовые ресурсы добровольцев; 

- дополнительное стимулирование развития гражданского общества и общественной 
инициативы, совершенствование инфраструктурных условий для формирования 

механизма партнерских отношений между некоммерческими организациями и орга-

нами местного самоуправления Урмарского района Чувашской Республики на основе 
взаимного доверия и открытости, единства интересов в позитивных изменениях. 

Задачи 

подпрограммы  
 

 

- обеспечение роста поддержки в обществе и расширения участия граждан в благо-

творительной и добровольческой деятельности; 
- решение приоритетных задач в социальной сфере за счет использования потенциала 

некоммерческих организаций в социальной сфере; 

- развитие инфраструктуры информационной и консультационной поддержки благо-
творительной и добровольческой деятельности; 

- содействие повышению эффективности и профессионализма деятельности благо-

творительных организаций. 
Целевые индика-

торы и  

Показатели под-
программы  

К 2020 году предусматривается достижение следующих показателей: 

увеличение количества зарегистрированных на территории Урмарского района Чу-

вашской Республики благотворительных организаций не менее чем на 10 процентов; 
охват 18 процентов от общей численности населения, проживающего на территории 

Урмарского района Чувашской Республики, мероприятиями социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций. 
Сроки реализации 

подпрограммы  

2017 – 2020 годы 

Этапы реализации не выделяются 

Ресурсное 
обеспечение 

подпрограммы 

Средства районного бюджета на реализацию подпрограммы не предусматриваются 
 

Ожидаемые 
результаты  

Реализации  

подпрограммы  

Последовательная реализация программных мероприятий позволит обеспечить: 
решение приоритетных задач в социальной сфере за счет использования потенциала 

некоммерческих организаций в их выполнении; 

развитие сектора социально ориентированных некоммерческих организаций в Ур-
марском районе Чувашской Республики; 

развитие благотворительной деятельности и добровольчества, играющих ключевую 

роль в развитии сектора некоммерческих организаций; 
социальный эффект от реализации мероприятий Программы будет выражаться в: 

обеспечении наиболее полного и эффективного использования возможностей соци-

ально ориентированных некоммерческих организаций в решении задач социального 
развития Урмарского  района Чувашской Республики за счет наращивания ресурсов 

некоммерческих организаций и обеспечения максимально эффективного их исполь-

зования; 
расширении взаимодействия государственных, муниципальных органов и обще-

ственных организаций, вовлечении наиболее активной части граждан в решение 

социальных задач. 

1 Характеристика сферы реализации подпрограммы,  

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" 

определены основные формы, в которых могут создаваться некоммерческие организации - орга-

низации, не имеющие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не 

распределяющие полученную прибыль между участниками. 

В соответствии с пунктом 25 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

вопросам местного значения муниципального района относится оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добро-

вольчеству. В связи с этим в настоящее время руководство Урмарского района придает большое 

значение работе с некоммерческими организациями, направленной на достижение долгосрочных 

целей в области социально-экономической политики и общественного развития района, а имен-

но: обеспечение непрерывного системно организованного процесса повышения качества жизни 

населения Урмарского района; расширение и повышение эффективности участия общественно-

сти в процессах выработки решений органов местного самоуправления; обеспечение реализации 

права некоммерческих организаций на государственную поддержку их деятельности и создание 

условий для реализации их потенциала по выполнению общественно полезных проектов и ини-

циатив. 

 
Урмарский вестник 

 

2017 
22 

февраль 

06(291) Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1. Распоряжение  администрации Урмарского района №32-р от 

15.02.2017 года  
2. Постановление администрации Урмарского района №94 от 15.02.2017 
года «О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная 
поддержка граждан в Урмарском районе Чувашской Республики»  на 
2014–2020 годы, утверждённую  постановлением администрации Ур-
марского района от 31.12.2013 № 939 «Об утверждении муниципальных 
программ Урмарского района на 2014-2020 годы» 

3. Постановление администрации Урмарского района №97 от 15.02.2017 

года «Об утверждении Плана мероприятий ведомственного контроля 

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных пра-

вовых актов, содержащих нормы трудового права, на территории Ур-

марского района Чувашской Республики» 

4. Постановление администрации Урмарского района №100 от 

15.02.2017 года «О проведении месячника оборонно-массовой и спортив-

ной работы в Урмарском районе, посвященного Дню защитника Отече-

ства и празднованию 72 годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов» 

5. Постановление администрации Урмарского района №103 от 

16.02.2017 года «О  внесении изменения в муниципальную программу 

Урмарского  района  Чувашской   Республики «Повышение  безопасности  

жизнедеятельности населения и территории Урмарского района 

Чувашской Республики»  на 2015-2020 годы», утвержденную  

постановлением    администрации Урмарского  района от 31.12.2013 № 

939»  

6. Постановление администрации Урмарского района №120 от 

16.02.2017 «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилья по  Урмарскому району» 

7. Постановление администрации Урмарского района №121 от 

20.02.2017 «О проведении аукциона на право заключения договоров арен-

ды земельных участков» 

8. Постановление администрации Урмарского района №124 от 

21.02.2017 «О  внесении изменения в муниципальную программу 

Урмарского района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Урмарского района 

Чувашской Республики» на 2015-2020 годы», утвержденную  

постановлением  администрации  Урмарского  района от 31.12.2013 № 

939» 
 

 
 

garantf1://10005879.0/


06 (291)        22 февраля  2017  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                    ___                                                             2 
Социально ориентированные некоммерческие организации - это организации, которые 

основной своей целью не ставят извлечение прибыли, а ради достижения общественно полезной 

цели порой работают себе в убыток, добывая ресурсы разрешенными законом способами. Это 

организации, которые берут на себя часть функций государства, например в области развития 

культуры и сохранения культурных традиций, защиты прав граждан и повышения их правосо-

знания, борьбы с правовым нигилизмом, помощи детям и развития благотворительности. И гос-

ударственная поддержка, как материальная, так и политическая, для таких организаций является 

важным стимулом признания необходимости и ценности их работы.   

 Развитие социального предпринимательства в значительной степени связано с идеей 

передачи функций по решению проблем социальной сферы от государства некоммерческим и 

неправительственным организациям, социально ответственному бизнесу. Однако на сегодняш-

ний день в России не только недостаточно развиты организации третьего сектора, но и, как пока-

зывают исследования, само общество не вполне готово к восприятию новых явлений и процес-

сов, к пересмотру традиционных представлений о субъектах, ответственных за решение соци-

альных проблем. 

  С каждым годом все более важным для развития национальной экономики становится 

труд добровольцев. В Российской Федерации институт добровольчества начали законодательно 

оформлять только с середины 1990-х годов, в связи с чем актуальными остаются вопросы право-

вого и экономического регулирования данного вида деятельности. Добровольчество основыва-

ется на не требующем оплаты труде. Следовательно, его мотивом является не материальное по-

ощрение, а социальные, благотворительные и духовные интересы. Труд добровольцев в неком-

мерческой организации обычно сводится к работе с посетителями, помощи в проведении меро-

приятий, сбору внешней информации и т.д. 

На сегодняшний день приоритетными направлениями добровольческой деятельности 

являются поддержка социально незащищенных групп населения (помощь детям-сиротам, пожи-

лым людям, ветеранам, инвалидам), благоустройство территорий, акции по борьбе с алкоголиз-

мом, СПИДом и наркоманией, помощь в больницах. Добровольцами работают люди с разным 

уровнем дохода и образования. Существенно преобладает  молодежь. 

С появлением информационно-телекоммуникационной сети Интернет возможности по 

привлечению добровольцев значительно расширились: 

во-первых, резко увеличился доступ к потенциальным целевым группам (особенно к 

студентам), и появилась возможность целевого поиска нужных людей в социальных сетях; 

во-вторых, широкая сеть контактов помогает практически мгновенно распространять 

новости о проектах и быстро получать обратную связь, а также служит дополнительным источ-

ником мотивации добровольцев (информация об участии в проекте находится в открытом до-

ступе); 

в-третьих, информационно-телекоммуникационная сеть Интернет позволяет наладить 

личностные и эмоциональные связи потенциальных добровольцев с организацией посредством 

постоянного общения в социальных сетях. 

Самыми востребованными формами поддержки, наиболее отвечающими интересам не-

коммерческих организаций, являются бюджетные гранты на социально значимые проекты, 

предоставление помещений на безвозмездной основе, субсидирование для покрытия текущих 

расходов, налоговые льготы. 

Социально ориентированным некоммерческим организациям принадлежит большая 

роль в поддержании межнационального и межконфессионального мира и согласия в районе.  

Среди проводимых социально ориентированными некоммерческими организациями 

мероприятий наиболее значимыми являются различные встречи, творческие конкурсы, спортив-

ные соревнования для лиц с ограниченными возможностями,  для ветеранов боевых действий и 

других категорий граждан, фестивали детского и юношеского творчества "Пасхальная радость", 

которые существенно обогащают культурную жизнь населения района.   

Администрация Урмарского района оказывает информационно-методическую помощь 

и материальную поддержку национально-культурным объединениям, общественным организа-

циям Всероссийских обществ слепых, инвалидов, Союза ветеранов Афганистана и других в про-

ведении общественно значимых мероприятий.  

Реализация полномочий по оказанию поддержки социально ориентированным неком-

мерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству требует консоли-

дации усилий всех уровней власти и межведомственного взаимодействия. В связи с этим пред-

ставляется целесообразным для реализации полномочий и решения существующих в сфере раз-

вития гражданского общества проблем использовать программно-целевой метод. Реализация 

мероприятий Программы позволит обеспечить создание условий для деятельности в системе 

гражданского общества некоммерческих организаций и консолидировать имеющиеся ресурсы и 

силы на решении социальных задач. 

2. Приоритеты политики в сфере реализации 

подпрограммы, цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения цели и решения за-

дач, основные ожидаемые конечные результаты и срок реализации подпрограммы 

Целями подпрограммы являются: 

активизация потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций как 

ресурса социально-экономического развития Урмарского района Чувашской Республики, спо-

собствующего формированию и распространению инновационной практики социального пред-

принимательства, позволяющего для решения социальных проблем дополнительно мобилизо-

вать внебюджетные средства и привлечь в социальную сферу трудовые ресурсы добровольцев; 

дополнительное стимулирование развития гражданского общества и общественной 

инициативы, совершенствование инфраструктурных условий для формирования механизма 

партнерских отношений между некоммерческими организациями и органами местного само-

управления Урмарского района Чувашской Республики на основе взаимного доверия и открыто-

сти, единства интересов в позитивных изменениях.  

Для достижения этих целей Программа предусматривает решение следующих задач: 

обеспечение роста поддержки в обществе и расширения участия граждан в благотвори-

тельной и добровольческой деятельности; 

решение приоритетных задач в социальной сфере за счет использования потенциала 

некоммерческих организаций в социальной сфере; 

развитие инфраструктуры информационной и консультационной поддержки благотво-

рительной и добровольческой деятельности; 

содействие повышению эффективности и профессионализма деятельности благотвори-

тельных организаций.  

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из необходимости 

выполнения цели и задач подпрограммы и приведен ниже. 
 

С В Е Д Е Н И Я 

о (показателях) индикаторах подпрограммы «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Урмарском районе Чувашской Республики» 

на 2017-2020 годы и их значениях 
Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значения показателей 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020г. 

рост количества зарегистрированных на терри-
тории Урмарского района Чувашской Республи-

ки благотворительных организаций 

% 2 4 6 10 

охват населения, проживающего на территории 

Урмарского района Чувашской Республики, 
мероприятиями социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

% от общей 

численности 
населения 

5 10 15 18 

Сроки реализации подпрограммы - 2017-2020 годы. 

 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленной цели и 

выполнение задач подпрограммы и Муниципальной  программы в целом, подразделяются на 

отдельные мероприятия, реализация которых обеспечит достижение индикаторов эффективно-

сти подпрограммы. 

Основное мероприятие 1. Оказание имущественной поддержки путем предоставления 

во владение и (или) в пользование (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально 

ориентированным некоммерческим организациям муниципального имущества Урмарского рай-

она Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц. 

Основное мероприятие 2. Предоставление информационной поддержки социально ори-

ентированным некоммерческим организациям осуществляется через реализацию мероприятий 

по: 

обеспечению освещения деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций, благотворительной деятельности и добровольчества на официальном сайте адми-

нистрации Урмарского района; 

содействию социально ориентированным некоммерческим организациям в размещении 

общественно значимой информации в средствах массовой информации; 

развитию благотворительной деятельности и добровольчества. 

Основное мероприятие 3. Предоставление консультационной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций через: 

проведение конференций, семинаров и иных мероприятий по актуальным вопросам де-

ятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, обмену опытом и рас-

пространению лучших практик; 

поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, 

направленной на оказание на безвозмездной основе консультационных услуг другим социально 

ориентированным некоммерческим организациям, в том числе по правовым, финансовым и 

иным вопросам; 

методическое обеспечение социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Основное мероприятие 4. Привлечение социально ориентированных некоммерческих 

организаций к реализации государственной политики в социальной сфере путем: 

обеспечения участия представителей заинтересованных социально ориентированных 

некоммерческих организаций в деятельности консультативных советов при органах местного 

самоуправления Урмарского района Чувашской Республики; 

проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов Урмар-

ского района Чувашской Республики по направлениям деятельности социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций. 

Основное мероприятие 5. Поддержка деятельности социально ориентированных не-

коммерческих организаций, включая методическое обеспечение органов местного самоуправле-

ния, оказание им содействия в разработке и реализации мер по поддержке социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций. 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий подпрограммы «Поддержка социально ориентированных неком-

мерческих организаций в Урмарском района Чувашской Республики»  на 2017-2020 годы 
№ 

пп 

Номер и наименова-

ние основного меро-
приятия 

Ответст

венный 
исполни

тель 

Срок 

реализации 

Ожидаемый 

непосред-
ственный 

результат 

(краткое опи-
сание) 

Последствия 

нереализаци
и основного 

мероприятия 

Связь с 

показателями 
подпрграммы начало Окон

чани

е 

1. Основное мероприя-

тие 1. Оказание иму-
щественной под-

держки путем предо-

ставления во владе-
ние и (или) в пользо-

вание (в том числе по 

льготным ставкам 
арендной платы) 

социально ориенти-

рованным некоммер-
ческим организациям 

муниципального 

имущества Урмар-
ского  района Чуваш-

ской Республики, 

свободного от прав 
третьих лиц 

Отдел 

земель-
ных и 

имуще-

ственных 
отноше-

ний ад-

мини-
страции 

Урмар-

ского 
района 

01.01.

2017 

31.12

.2020 

Увеличение 

количества 
социально 

ориентирован-

ных неком-
мерческих 

организаций 

Отсутствие 

роста коли-
чества  соци-

ально ориен-

тированных 
некоммерче-

ских органи-

заций 

рост 

количества 
зарегистриро-

ванных на 

территории 
Урмарского  

района Чуваш-

ской Респуб-
лики социаль-

но ориентиро-

ванных неком-
мерческих 

организаций 

2. Основное мероприя-

тие 2. Предоставле-
ние информационной 

поддержки социаль-

но ориентированным 
некоммерческим 

организациям 

Струк-

турные 
подраз-

деления  

админи-
страции 

Урмар-

ского  
района  

01.01.

2017 

31.12

.2020 

Привлечение 

внебюджет-
ных источни-

ков на под-

держку соци-
ально ориен-

тированных 

некоммерче-
ских органи-

заций 

Отсутствие 

дополнитель
ных 

источников 

охват населе-

ния, прожива-
ющего на тер-

ритории Ур-

марского райо-
на Чувашской 

Республики, 

мероприятия-
ми социально 

ориентирован-

ными неком-
мерческими 

организациями 
3. Основное мероприя-

тие 3. Предоставле-

ние консультацион-

ной поддержки соци-
ально ориентирован-

ным некоммерческим 

организациям 

Струк-

турные 

подраз-

деления  
админи-

страции 

Урмар-
ского  

района 

01.01.

2017 

31.12

.2020 

Деятельность 

социально 

ориентирован-

ных неком-
мерческих 

организаций в 

правовом 
поле, опреде-

ленном нор-

мами законо-
дательства 

неурегули-

рованость 

вопросов 

деятельности 
социально 

ориентиро-

ванных не-
коммерче-

ских органи-

заций 

рост количе-

ства зареги-

стрированных 

на территории 
Урмарского 

района Чуваш-

ской Респуб-
лики социаль-

но ориентиро-

ванных неком-
мерческих 

организаций 

4. Основное мероприя-

тие 4. Привлечение 
социально ориенти-

рованных некоммер-

ческих организаций к 
реализации государ-

ственной политики в 

социальной сфере 

Струк-

турные 
подразде-

ления  

админи-
страции 

Урмар-

ского  
района 

01.01.

2017 

31.12

.2020 

Повышение 

доверия граж-
дан к деятель-

ности органов 

местного са-
моуправления 

Урмарского 

района 

Снижение 

уровня дове-
рия граждан 

к деятельно-

сти органов 
местного 

самоуправ-

ления Ур-
марского 

района 

увеличение 

числа граждан, 
участвующих в 

мероприятиях, 

проводимые 
социально 

ориентирован-

ными неком-
мерческими 

организациями 



06 (291)        22 февраля  2017  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                    ___                                                             3 
5. Основное мероприя-

тие 5. Обеспечение 

поддержки деятель-

ности социально 
ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Струк-
турные 

подразде-

ления  
админи-

страции 

Урмар-

ского  

района 

01.01.
2017 

31.12
.2020 

Повышение 
качества рабо-

ты социально 

ориентирован-
ных неком-

мерческих 

организаций  

Отсутствие 
роста коли-

чества  соци-

ально ориен-
тированных 

некоммерче-

ских органи-

заций 

рост количе-
ства зареги-

стрированных 

на территории 
Урмарского 

района Чуваш-

ской Респуб-

лики социаль-

но ориентиро-

ванных неком-
мерческих 

организаций 

 

4. Характеристика мер правового регулирования 

Для реализации подпрограммы планируется применять меры правового регулирования 

Муниципальной программы. 

Основой правового регулирования подпрограммы станет формирование нормативно-

правовой базы Урмарского  района Чувашской Республики, состоящей из документов, разрабаты-

ваемых во исполнение федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Фе-

дерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов Чуваш-

ской Республики. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет местного бюджета на момент 

разработки и принятия не предусматривается, но оно ежегодно будет уточняться исходя из воз-

можностей местного бюджета Урмарского района Чувашской Республики на соответствующий 

период.  

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе администрации Урмарского 

района Чувашской Республики «Социальная поддержка граж-

дан в Урмарском районе Чувашской Республики» на 2017-

2020г.г. 

 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА  

администрации на реализацию муниципальной программы администрации Урмарского рай-

она Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в Урмарском районе Чувашской 

Республики» на 2017-2020г.г. 
Статус Наименование  

муниципальной про-

граммы, подпро-

граммы муниципаль-
ной программы, ос-

новного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной класси-
фикации 

Расходы (тыс. рублей), 
годы 

   ГРБС РзП
р 

ЦСР ВР 2017 2018 2019 2020 

Подро-

грамма 3 

"Поддержка соци-

ально ориентирован-

ных некоммерческих 
организаций в Ур-

марском районе 

Чувашской Респуб-
лики» на 2017-

2020 годы    

 х 

 

х х 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя-

тие 1.1 

Оказание имуще-

ственной поддержки 

путем предоставле-

ния во владение и 
(или) в пользование 

(в том числе по 

льготным ставкам 
арендной платы) 

Администрация 

Урмарского 

района 

х 

 

х х 0 0 0 0 0 

социально ориенти-
рованным неком-

мерческим органи-

зациям муниципаль-
ного имущества 

Урмарского района, 

свободного от прав 

третьих лиц 

Основное 

мероприя-

тие 1.2 

Предоставление 

информационной 

поддержки социаль-
но ориентированным 

некоммерческим 
организациям 

Администрация 

Урмарского 

района 

х 

 

х х 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя-

тие 1.3 

Предоставление 

консультационной 

поддержки социаль-
но ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

Администрация 

Урмарского 

района 

х 

 

х х 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя-

тие 1.4 

Привлечение соци-

ально ориентирован-

ных некоммерческих 
организаций к реа-

лизации государ-

ственной политики в 
социальной сфере 

Администрация 

Урмарского 

района 

х 

 

х х 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприя-

тие 1.5 

Обеспечение под-

держки деятельности 

социально ориенти-
рованных некоммер-

ческих организаций 

Администрация 

Урмарского 

района 

х 

 

х х 0 0 0 0 0 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе администрации Урмарского района 

Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в Ур-

марском районе Чувашской Республики» на 2017-2020г.г. 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы   

«Социальная поддержка граждан в Урмарском районе Чувашской Республики» на 2017-2020г.г., 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

Наименование показателя Едини-

ца из-

мерения 

Значения показателей 

2017 

г. 

2018 

г. 

2019 г. 2020 г. 

 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в Урмарском районе Чувашской 

Республики» на 2017-2020г.г. 

Подпрограмма 3.  «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Урмарском районе  Чувашской Республики» на 2017-2020 годы    

рост количества зарегистрированных на терри-

тории Урмарского района Чувашской Респуб-

лики благотворительных организаций  

% 2 4 6 10 

охват населения, проживающего на территории 

Урмарского района Чувашской Республики, 

мероприятиями социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

% от 

общей 

численн

ости 

населен

ия 

5 10 15 18 

 
Приложение № 3 к муниципальной программе администрации Урмарского района Чувашской Республики 
«Социальная поддержка граждан в Урмарском районе Чувашской Республики» на 2017-2020г.г. 

ПЕРЕЧЕНЬ  

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан в Урмарском районе Чувашской Республики» на 2017-2020г.г. 

№ 

п/п 

Номер и наименование основного мероприятия Соисполнитель, участ-

ник, ответственный за 

исполнение  

Срок реализа-

ции 

Ожидаемый  

непосредственный ре-

зультат 
(краткое описание) 

Последствия не реа-

лизации основного меро-

приятия 

Связь с показателями муниципальной про-

граммы (подпрограммы) 

начало окон-
чание  

 Подпрограмма 3. «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Урмарском районе 
 Чувашской Республики» на 2017-2020 годы    

1. Основное мероприятие 1. Оказание имущественной поддержки путем 

предоставления во владение и (или) в пользование (в том числе по 
льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным не-

коммерческим организациям муниципального имущества Урмарского  

района, свободного от прав третьих лиц 

Отдел земельных и иму-

щественных отношений 
администрации Урмар-

ского района 

01.01.2

017 

31.12.2

020 

Увеличение количества 

социально ориентирован-
ных некоммерческих 

организаций 

Отсутствие роста количе-

ства  социально ориенти-
рованных некоммерче-

ских организаций 

рост количества зарегистрированных на терри-

тории Урмарского  района Чувашской Респуб-
лики социально ориентированных некоммер-

ческих организаций 

2. Основное мероприятие 2. Предоставление информационной поддерж-
ки социально ориентированным некоммерческим организациям 

Структурные подразде-
ления  администрации 

Урмарского  района 

01.01.2
017 

31.12.2
020 

Привлечение внебюджет-
ных источников на под-

держку социально ориен-

тированных некоммерче-
ских организаций 

Отсутствие дополнитель-
ных источников 

охват населения, проживающего на территории 
Урмарского района Чувашской Республики, 

мероприятиями социально ориентированными 

некоммерческими организациями 
 

3. Основное мероприятие 3. Предоставление консультационной под-

держки социально ориентированным некоммерческим организациям 

Структурные подразде-

ления  администрации 
Урмарского  района 

01.01.2

017 

31.12.2

020 

Деятельность социально 

ориентированных неком-
мерческих организаций в 

правовом поле, опреде-

ленном нормами законо-
дательства 

Неурегулировность во-

просов деятельности 
социально ориентирован-

ных некоммерческих 

организаций 

рост количества зарегистрированных на терри-

тории Урмарского района Чувашской Респуб-
лики социально ориентированных некоммер-

ческих организаций 

4. Основное мероприятие 4. Привлечение социально ориентированных 

некоммерческих организаций к реализации государственной политики 

в социальной сфере 

Структурные подразде-

ления  администрации 

Урмарского  района  

01.01.2

017 

31.12.2

020 

Повышение доверия 

граждан к деятельности 

органов местного само-
управления Урмарского 

района 

Снижение уровня доверия 

граждан к деятельности 

органов местного само-
управления Урмарского 

района 

увеличение числа граждан, участвующих в 

мероприятиях, проводимые социально ориен-

тированными некоммерческими организация-
ми 

5. Основное мероприятие 5. Обеспечение поддержки деятельности соци-
ально ориентированных некоммерческих организаций 

Структурные подразде-
ления  администрации 

Урмарского  района 

01.01.2
017 

31.12.2
020 

Повышение качества 
работы социально ориен-

тированных некоммерче-

ских организаций  

Отсутствие роста количе-
ства  социально ориенти-

рованных некоммерче-

ских организаций 

рост количества зарегистрированных на терри-
тории Урмарского района Чувашской Респуб-

лики социально ориентированных некоммер-

ческих организаций 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №97 

пос. Урмары                                                                         15  февраля  2017 года 

 
Об утверждении Плана мероприятий ведомственного 

контроля за соблюдением трудового законодательства и 

иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, на территории Урмарского района 

Чувашской Республики 

 

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 18 июня 2016 года № 29 «О ве-

домственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных право-

вых актов, содержащих нормы трудового права», постановлением администрации Урмарского 

района от 12 января 2017 года № 9 «Об утверждении Положения о проведении ведомственного 

контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права на территории Урмарского района» 

Администрация Урмарского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий ведомственного контроля за соблюдени-

ем трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудо-

вого права на территории Урмарского района Чувашской Республики на 2017 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел сельского 



06 (291)        22 февраля  2017  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                    ___                                                             4 
хозяйства и экологии администрации Урмарского района         

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Глава администрации Урмарского района                                                              А.И. Тихонов 
 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации Урмарского района Чувашской Республики от 15.02.2017 № 97 

План мероприятий ведомственного контроля  за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, на территории Урмарского 

района Чувашской Республики на 2017 год. 

№ 

п/п 

Наименование 

подведомствен-
ной организации 

Место нахождения 

подведомственной 
организации 

Цель проведения проверки Основание 

Проверяемый пери-
од деятельности 

подведомственной 

организации 

Дата начала 

проведения 
проверки 

Срок проведения 

проверки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 МУП УР "Ур-

марский рынок" 

429400, п. Урмары, 

пер. Базарный 

Выявление нарушений трудового законодательства, 

предупреждение нарушений прав и законных интересов 

работников подведомственных организаций, принятие 
мер по восстановлению нарушенных прав работников 

подведомственных организаций и привлечению винов-

ных должностных лиц к ответственности за нарушения 
трудового законодательства, контроль за организацией 

профилактической работы по предотвращению произ-

водственного травматизма и профессиональной заболе-
ваемости, улучшение условий труда 

Основанием для включения плановой про-

верки в ежегодный план проведения плано-

вых проверок является истечение 3-х лет со 
дня: 

- государственной регистрации подведом-

ственной организации; 

- окончания проведения последней плановой 

проверки подведомственной организации. 

2017 05 июня 2017 

года 

 

5 (пять) рабочих 

дней 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №100 

пос. Урмары                                                                        15  февраля  2017 года 

 

О проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы 

в Урмарском районе, посвященного Дню защитника Отечества и 

празднованию 72 годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

 

Во исполнение пункта 3.7 Мероприятий республиканской целевой программы «Допри-

зывная подготовка молодежи Чувашской Республики на 2012 – 2020 годы» и муниципальной 

программы «Развитие образования в Урмарском районе Чувашской Республики на 2014-2020 

годы», утвержденной постановлением администрации Урмарского района от 31.12.2013 № 939, с 

целью военно-патриотического воспитания подростков и молодежи, развития физической куль-

туры и спорта, укрепления здоровья 

 Администрация Урмарского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести с 23 января по 23 февраля 2017 года Месячник оборонно-массовой и спор-

тивной работы в Урмарском районе, посвященного Дню защитника Отечества и празднованию 

72 годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - Месячник обо-

ронно-массовой и спортивной работы в Урмарском районе). 

2. Утвердить: 

 - рабочую группу по организации Месячника оборонно-массовой и спортивной работы 

в Урмарском районе (Приложение 1);  

  - план основных мероприятий Месячника оборонно-массовой и спортивной работы в 

Урмарском районе  (Приложение 2); 

3. Рекомендовать главам городского  и сельских поселений Урмарского района:  

  - провести Месячник оборонно-массовой и спортивной работы на территории поселе-

ний Урмарского района; 

  - принять активное участие в районных мероприятиях, указанных в п.1 настоящего 

постановления; 

  - освещать ход проведения данного месячника рекомендуется на сайтах поселений 

Урмарского района. 

4. Руководителям образовательных учреждений Урмарского района: 

  - провести Месячник оборонно - массовой и спортивной работы в образовательных 

учреждениях;  

  - освещать ход проведения Месячника оборонно-массовой и спортивной работы в Ур-

марском районе на сайтах образовательных учреждений Урмарского района. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Соколова Ю.В. –

начальника управления образования, молодежной политики и спорта администрации Урмарско-

го района. 

6. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Урмарского района. 

 

Глава администрации Урмарского района                                                          А.И. Тихонов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН Постановлением администрации Урмарского района 

Чувашской Республики от 15.02.2017 № 100 

 

                             Состав рабочей группы 

по проведению месячника оборонно-массовой и спортивной работы в Урмарском районе, посвя-

щенного Дню защитника Отечества и празднованию 72 годовщины Победы в Великой Отече-

ственной войне 1941-1945 годов 

- Павлов Н.А. – заместитель главы администрации по социальным вопросам – начальник 

отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района – 

председатель рабочей группы; 

-  Соколов Ю.В.- начальник управления образования, молодежной политики и спорта ад-

министрации Урмарского района – заместитель председателя рабочей группы; 

-  Константинов И.Г. – начальник МО МВД России «Урмарский» (по согласованию); 

-  Виссарионов А.Н. – глава администрации Урмарского городского поселения (по согла-

сованию); 

- Дмитриева И.Н. – начальник отдела культуры и архивного дела администрации Урмар-

ского района;           

- Викторов Ю.В. – заместитель начальника по учебно-производственной части Урмарско-

го местного отделения ДОСААФ России  в Чувашской Республике (по согласованию);  

 - Пудрикова К.А. – директор МБДОУДОД «Дом детского творчества Урмарского райо-

на»; 

- Архипов С.В. – директор АОУДОД «Урмарская детско-юношеская спортивная школа 

им. А.Ф.Федорова»; 

-  Васильев В.М.. – и.о. директора МБОУ ДО «Урмарская детская школа искусств» Ур-

марского района;   

-  Ильин В.В. -  заведующий сектором физической культуры и спорта управления образо-

вания, молодежной политики и спорта администрации Урмарского района;   

- Чернов А.М. – начальник информационного отдела  администрации Урмарского района; 

- Павлова З.Е.–  главный редактор АУ «Редакция Урмарской районной газеты «Херле 

ялав» («Красное знамя») Мининформполитики Чувашии (по согласованию); 

-  Макарова Т.В. – ведущий специалист-эксперт по молодежной политике управления об-

разования, молодежной политики и спорта администрации Урмарского района.                      

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 УТВЕРЖДЕН Постановлением администрации Урмарского района Чуваш-

ской Республики  от 15.02.2017 № 100 

                      План мероприятий месячника оборонно-массовой и спортивной работы в Урмарском районе  с 23 января по 23 февраля 2017 года 

№ 

 

 

Наименование мероприятия Дата и время 

проведения 

Место проведения 

 

Ответственные 

1.  Открытие месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвящен-
ного Дню Защитника Отечества 

21.01.2017г. пос. Урмары  «Урмарская автомобильная 
школа ДОСААФ России» 

Начальник автошколы 
Иванов Г. А. (по согласованию) 

2.  Проведение соревнования по лыжным гонкам «ДОСААФовская лыжня- 

2017» среди мастеров ПО и курсантов школы 

23.01.2017г. пос. Урмары  «Урмарская автомобильная 

школа ДОСААФ России» 

Зам. начальника школы по УПЧ 

Викторов Ю.В. (по согласованию) 

3.  Встреча с участниками Великой Отечественной войны, тружениками тыла, 
ветеранами ОСАВИХИМ- РОСТО- ДОСААФ, участниками боевых дей-

ствий в Афганистане, Чечне 

25.01.2017г. 
 

пос. Урмары  
 «Урмарская автомобильная школа 

ДОСААФ России» 

Зам. начальника школы по УПЧ 
Викторов Ю.В. (по согласованию) 

4.  Проведение урока мужества и мероприятий, посвященных 90-летию обра-

зования ОСАВИХИМ- ДОСААФ СССР- РОСТО(ДОСААФ)- ДОСААФ 
России и другим знаменательным датам воинской славы 

02.02.2017г. пос. Урмары  

 «Урмарская автомобильная школа 
ДОСААФ России» 

Зам. начальника школы по УПЧ 

Викторов Ю.В. (по согласованию) 

5.  Коллективные просмотры художественных и документальных фильмов о 

войне и героях войны с последующим обсуждением 

С 23 января по 23 февраля 

2017 г.  

пос. Урмары  «Урмарская автомобильная 

школа ДОСААФ России» 

Зам. начальника школы по УПЧ 

Викторов Ю.В. (по согласованию) 

6.  Районные соревнования по лыжным гонкам памяти директора совхоза 

«Тегешевский» Г.А. Чернова 

4 февраля 2017 г. 

           11:00 

Соревнования по лыжным гонкам памяти 

директора совхоза «Тегешевский» Г.А. 

Чернова. 

Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова», 

Администрация Тегешевского сельского поселения 

7.  Лыжные соревнования среди работников образовательных учреждений 
Урмарского района 

9 февраля 2017 г. 
        13:00 

п. Урмары  
стадион 

Управление образования, молодежной политики и спорта адми-
нистрации Урмарского района 

8.  Слет районного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического движения  «ЮНАРМИЯ» 

10 Февраль 2017 г. 

10 ч 00 мин. 

МБУК «Центр развития культуры» 

 

Управление образования, молодежной политики и спорта адми-

нистрации Урмарского района  

9.  Всероссийские соревнования «Лыжня России» 11 февраля 2017 г. 
             11:00 

Лесопосадка  
п. Урмары- 

д. Ст. Урмары 

Ильин В.В. – заведующий сектором физкультуры и спорта  
Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

10.  День воина – интернационалиста Урмарского района. 
В рамках дня пройдут: 

- митинг, посвященный Дню памяти воинов-интернационалистов; 

- соревнования по пулевой стрельбе среди допризывной молодежи памяти 
воина-интернационалиста Г.Александрова; 

 - конкурс солдатской и патриотической песни; 

- круглый стол с участием главы Урмарского района; 

15 февраля 2017 г. 
 

9 ч. 00мин. 

 
10 ч 00 мин. 

 

11ч 00 мин. 

пос. Урмары, 
Площадь Победы, 

МБОУ «Урмарская СОШ им. 

Г.Е.Егорова» 
 

Управление образования, молодежной политики и спорта адми-
нистрации Урмарского района; 

Урмарское городское поселение;  

Урмарская автошкола ДОСААФ России 
 

 

 

11.  Проведение «Дня открытых дверей» в  
автошколе 

15.02.2017г. пос. Урмары  
 «Урмарская автомобильная школа 

ДОСААФ России» 

Зам. начальника школы по УПЧ 
Викторов Ю.В. (по согласованию) 

12.  11-ые традиционные эстафетные лыжные гонки на призы районной газеты 
«Херле ялав» 

16 февраля 2017 г. 
             11:00 

Лесопосадка  
п. Урмары- 

д. Ст. Урмары 

Ильин В.В. – заведующий сектором физической культуры и 
спорта управления образования, молодежной политики и спорта 

администрации Урмарского района,  

Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 



06 (291)        22 февраля  2017  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                    ___                                                             5 
А.Ф. Федорова», Главный редактор Павлова Зинаида Ермоге-
новна ( по согласованию)  

13.  Соревнование по хоккею «Золотая шайба» в зачет 19 Спартакиады школь-

ников на Кубок Главы ЧР в младшей группе (зональный этап) 

 Февраль 2017 г. п. Урмары Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова» 

14.  Открытый турнир по мини-футболу среди ветеранов (50 лет и старше), 
приуроченный к годовщине вывода Советских войск из Афганистана  

17 Февраля 2017 г. 
 

Дом спорта  АОУ ДОД «Урмарская 
ДЮСШ им. А.Ф. Федорова» 

Ильин В.В. – заведующий сектором физической культуры и 
спорта управления образования, молодежной политики и спорта 

администрации Урмарского района  

15.  II этапа (республиканского) зимнего Фестиваля Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»  
(ГТО) среди обучающихся образовательных организаций Чувашской Рес-

публики 

18 февраля 2016 г. 

             10:00 

Дом спорта  АОУ ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Федорова» 

Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова», 
Ильин В.В. – заведующий сектором физической культуры и 

спорта управления образования, молодежной политики и спорта 
администрации Урмарского района  

16.  День открытых дверей в рамках Единого республиканского Дня здоровья 

и спорта 

18 февраля 2017 г 

с 09:00 до 21:00 

АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. 

Федорова» 

Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 

А.Ф. Федорова», 

Ильин В.В. – заведующий сектором физической культуры и 
спорта управления образования, молодежной политики и спорта 

администрации Урмарского района 

17.  Зимние юнармейские игры «Зарница» и «Орленок» (школьный этап) С 10 по 23 февраля  2017 г. Школьные спортзалы и стадионы Общеобразовательные учреждения 

18.  Проведение уроков и классных часов по темам:  
-  «Ратные страницы истории Отечества»;   

- «Герои войны и труда – наши земляки»; 

- «История Олимпийского движения России»; - «Участники Олимпийских 
игр – наши земляки»; 

- проведение уроков Боевой и Трудовой Славы с приглашением ветеранов 

войны и труда, воинов – интернационалистов, участников боевых дей-
ствий. 

В течении  проведения ме-
сячника оборонно-массовой 

и спортивной работы 

общеобразовательные учреждения 
 

Общеобразовательные учреждения 

19.  Конкурсы, викторины для детей и молодежи, посвященные Боевым стра-

ницам истории Отечества 

С 23 января по 23 февраля 

2017 г.  

общеобразовательные учреждения 

 

Общеобразовательные учреждения  

20.  Тематические публикации в районной газете «Херле ялав» и  приложении 
«Вести образования» 

С 23 января по 23 февраля 
2017 г.  

 

пос. Урмары 
 

 Редакция районной газеты «Херле ялав». 
 Главный редактор Павлова Зинаида Ермогеновна ( по согласо-

ванию) 

21.  Районный турнир по волейболу среди мужских команд, приуроченный к 
годовщине вывода Советских войск из Афганистана 

23 Февраля  2017 г. Дом спорта  АОУ ДОД «Урмарская 
ДЮСШ им. А.Ф. Федорова» 

Ильин В.В. – заведующий сектором физкультуры и спорта  

22.  Первенство АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им.  А.Ф. Федорова» по плава-

нию среди школьников в честь Дня защитника Отечества. 

Февраль 2017 г. 

 

ФСК «Илем» АОУ ДОД «Урмарская 

ДЮСШ им. А.Ф. Федорова» 

Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 

А.Федорова» 

23.  Открытый турнир по мини-футболу памяти А.Н. Долгова  24 Февраля 2017 г. 
          10:00 

 

Дом спорта  АОУ ДОД «Урмарская 
ДЮСШ им. А.Ф. Федорова» 

Ильин В.В. – заведующий сектором физической культуры и 
спорта управления образования, молодежной политики и спорта 

администрации Урмарского района 

24.  Первенство Урмарского района по мини-футболу среди обучающихся 
общеобразовательных школ Урмарского района 2006 г.р. и моложе в честь 

Дня защитника Отечества. 

25 Февраля 2017 г. 
          10:00 

 

 

Дом спорта  АОУ ДОД «Урмарская 
ДЮСШ им. А.Ф. Федорова» 

 

Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 
А.Федорова», 

Ильин В.В. – заведующий сектором физической культуры и 

спорта управления образования, молодежной политики и спорта 
администрации Урмарского района 

25.  Торжественное собрание и 

праздничный концерт, посвященный Дню защитника Отечества 

 

23 февраля  2017 г. пос. Урмары 

 

Отдел культуры и архивного дела; 

Администрация городского поселения; 

МУК МКДЦ «Урмарский» 

26.  Создание баннера и отражение хода проведения  месячника оборонно-

массовой и спортивной работы 

С 23 января по 23 февраля 

2017 г.  

 

Сайт администрации Урмарского района, 

сайты образовательных учреждений 

Управление образования, молодежной политики и спорта адми-

нистрации Урмарского района, 

Начальник информационного отдела администрации Урмарско-
го района Чернов А.М., 

Общеобразовательные учреждения 

27.  Массовое катание на коньках «Веселые коньки» Февраль 2017 г. 

С 9.00 по 21.00 

пос. Урмары 

Каток, хоккейная коробка 

Архипов С.В. – директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. 

А.Федорова» 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №103 

пос. Урмары                                                                         16  февраля  2017 года 

 

О  внесении изменения в муниципальную программу 

Урмарского  района  Чувашской   Республики «Повышение  

безопасности  жизнедеятельности населения и территории 

Урмарского района Чувашской Республики»  на 2015-2020 

годы», утвержденную  постановлением    администрации 

Урмарского  района от 31.12.2013 № 939» 

 

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров ЧР от 11.11.2011 N 502 (ред. от 

28.12.2016) "О государственной программе Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» 

Администрация Урмарского района 

ОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в  подпрограмму «Профилактика правонарушений в Урмарском районе» муни-

ципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Урмарского района Чувашской Республики» на 

2015-2020 годы», утвержденную  постановлением   администрации  Урмарского  района от 

31.12.2013 № 939 (в ред. от 12.03.2015 №  163, 22.10.2015 №  639, 12.09.2016  №  543)  следую-

щие изменения: 

1.1. В паспорте подпрограммы «Профилактика правонарушений в Урмарском районе» по-

зицию «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 
Соисполнители  подпро-

граммы 

Администрации сельских поселений (по согласованию); 

Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации 

Урмарского района; 

МО МВД РФ «Урмарский» (по согласованию); 

Отделение лицензионно – разрешительной работы (по городу Канашу, 
Батыревскому, Канашскому, Комсомольскому, Урмарскому, Шемуршинскому, 

Яльчикскому и Янтиковскому районам) Отдела Росгвардии по Чувашской 

Республике (по согласованию); 
Общественные организации и объединения Урмарского района Чуваш-

ской Республики. 

 

1.2. В пункте 2.5. таблицы Основные мероприятия подпрограммы «Профилактика пра-

вонарушений и противодействие преступности в Урмарском районе» на 2014-2020 годы» при-

ложение 1 к подпрограмме «Профилактика правонарушений в Урмарском районе»  изложить в 

следующей редакции: 

 
2.5. Организа-

ция работы 
по добро-

вольной 

сдаче на 
возмезд-

ной (ком-

пенсаци-
онной) 

основе 

органам 
внутрен-

них дел 

незареги-
стриро-

ванных 

МО МВД 

РФ «Ур-
марский»,  

Отделение 

лицензи-
онно – 

разреши-

тельной 
работы (по 

городу 

Канашу, 
Батырев-

скому, 

Канаш-
скому, 

Комсо-

2014 

– 
2020 

Средства, 

преду-
смотрен-

ные на 

финанси-
рование 

текущей 

деятельно-
сти 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

предметов 
вооруже-

ния, бое-

припасов, 
взрывча-

тых ве-

ществ и 
взрывных 

устройств, 

незаконно 
хранящих-

ся у насе-
ления 

мольско-
му, Ур-

марскому, 

Шемур-
шинскому, 

Яльчик-

скому и 
Янтиков-

скому 

районам) 
Отдела 

Росгвар-
дии по 

Чувашской 

Республи-
ке; 

органы 

местного 
само-

управле-

ния 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел специальных 

программ администрации Урмарского района. 

3. Настоящее постановление вступает со дня его официального опубликования.  

 

Глава администрации Урмарского района                                                                      А.И. Тихонов  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №120 

пос. Урмары                                                                         20  февраля  2017 года 

 

О нормативе стоимости одного квадратного метра об-

щей площади жилья по               Урмарскому району 

 

В соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 

2010 г. № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы», в целях 

реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», районной целевой      про-

граммы «Поддержка молодых семей Урмарского района в решении жилищной         проблемы 

на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Урмарского района от 

31.12.2013 г. № 939 

Администрация Урмарского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить на 2017 год норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жи-

лья для расчета размера социальной выплаты по Урмарскому району при строительстве (при-

обретении) жилых помещений в многоквартирных домах, при строительстве           (приобре-

тении) индивидуального жилого дома 27 500 (двадцать семь тысяч пятьсот)      рублей. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел        строи-

тельства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского райо-

на. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и                распро-

страняется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.  

 

Глава администрации Урмарского района                                                            А.И. Тихонов  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №121 

пос. Урмары                                                                         20  февраля  2017 года 

 

О проведении аукциона на право заключения договоров аренды земель-

ных участков 



06 (291)        22 февраля  2017  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                    ___                                                             6 
 

Руководствуясь ст.39.6, 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации  

Администрация Урмарского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Провести аукцион на право заключения договоров аренды следующих земельных 

участков:  

- Лот №1 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, разрешенное 

использование – магазины, местоположение: Чувашская Республика, р-н Урмарский, с/пос. 

Кульгешское, кадастровым № 21:19:070401:381, площадью 115 кв.м.; 

 - Лот №2 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование – пчеловодство, местоположение: Чувашская Республика, р-н 

Урмарский, с/пос. Шоркистринское,  кадастровым № 21:19:130101:450, площадью 6040 кв.м. 

2. Утвердить извещение о проведении аукциона на право заключения договоров аренды 

земельных участков (Приложение № 1), форму заявки для участия в аукционе (Приложение № 2) 

и форму договора аренды земельного участка (приложение №3). 

3. Аукцион назначить на 24 марта 2017 года в 13 час. 30 мин. по московскому време-

ни в администрации Урмарского района по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, 

пос. Урмары, ул. Мира, д.5, каб. 206. 

4. Начальнику отдела земельных и имущественных отношений администрации Урмар-

ского района Степанову Л.В. обеспечить размещение извещения о проведении аукциона на пра-

во заключения договоров аренды земельных участков, указанных в п.1 настоящего постановле-

ния на официальном сайте www.torgi.gov.ru и на официальном сайте администрации Урмар-

ского района. 

5. Начальнику информационного отдела администрации Урмарского района Чернову 

А.М. обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 

«Урмарский Вестник» в срок не менее чем за 30 дней до дня проведения аукциона. 

 

Глава администрации Урмарского района       А.И. Тихонов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 УТВЕРЖДЕНО Постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики от 20.02.2017 № 121 

 

Извещение о проведении аукциона  на право заключения договоров аренды земельных 

участков, находящихся  на территории 

Урмарского района  Чувашской Республики 

Администрация Урмарского района Чувашской Республики в соответствии с постанов-

лением администрации Урмарского района Чувашской Республики от  ___.02.2017 2017 № ___ 

«О проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков» сообщает 

о проведении аукциона, открытого по составу участников и по форме подачи предложений о 

цене права на заключение договора аренды земельного участка, находящегося на территории 

Урмарского района Чувашской Республики. 

Организатор аукциона – администрация Урмарского района Чувашской Республики. 

Организация аукциона осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Рос-

сийской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации.   

Предметом аукциона является право на заключение договоров аренды (далее – право на 

заключение договоров аренды) в отношении следующих земельных участков, находящихся на 

территории Урмарского района  Чувашской Республики (далее – Участки):  

- Лот №1 – земельный участок из категории земель населенных пунктов, разрешенное 

использование – магазины, местоположение: Чувашская Республика, р-н Урмарский, с/пос. 

Кульгешское, д. Ситмиши, ул. Гагарина, д.2а кадастровым № 21:19:070401:381, площадью 115 

кв.м. 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 2968 (две тысячи 

девятьсот шестьдесят восемь) руб. 04 коп. без учета НДС, определена согласно п.14 ст.39.11 

земельного кодекса РФ в размере 10% от кадастровой стоимости;  

с условиями:  
- цель использования – магазина, 

- срок аренды – 49 лет.  

Границы Участка определены в кадастровом паспорте Участка, выданном филиа-

лом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной реги-

страции, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии.  

Существующие ограничения (обременения) права: не установлено. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 20% от первоначальной 

суммы и составляет 593 (пятьсот девяносто три) руб. 61 коп., без учета НДС.  

«Шаг аукциона» составляет 89 (восемьдесят девять) руб. 00 коп. и не изменяется в 

течение всего аукциона.  

- Лот №2 – земельный участок из категории земель сельскохозяйственного назначения, 

разрешенное использование –пчеловодство, местоположение: Чувашская Республика, р-н 

Урмарский, с/пос. Шоркистринское,  кадастровым № 21:19:130101:450, площадью 6040 кв.м. 

с критерием:  
- начальная цена годового размера арендной платы за Участок – 1 027 (одна тысяча 

двадцать семь) руб. 00 коп. без учета НДС, определена на основании Отчета об оценке 

размера годовой арендной платы, порядковый номер №16/03-208 от 27.07.2016года, 

составленного ООО «ЦНО «Меридиан», согласно п.14 ст.39.11 земельного кодекса РФ;  

с условиями:  
- цель использования – пчеловодство, 

- срок аренды – 49 лет.  

Границы Участка определены в кадастровом паспорте Участка, выданном 

филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии.  

Существующие ограничения (обременения) права: не установлено. 

Размер задатка на участие в аукционе устанавливается 20% от первоначальной 

суммы и составляет 205 (двести пять) руб. 40 коп., без учета НДС.  

«Шаг аукциона» составляет 30 (тридцать) руб. 00 коп. и не изменяется в течение 

всего аукциона.  

Аукцион состоится 24 марта 2017 года в 13 часов 30 минут по адресу: Чувашская 

Республика, Урмарский район, п. Урмары, ул. Мира, д.5, каб. 206. 

Дата, время и место подведения итогов аукциона – 24 марта  2017 года,  16 часов 

50 минут  по московскому времени, по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, п. 

Урмары, ул. Мира, д.5, каб. 206. 

Дата начала приема заявок на участие в аукционе – 21 февраля  2017 года, 8 часов 

00 минут. Дата окончания приема заявок на участие в аукционе –  22 марта 2017 года, 17 

часов 00 минут.  
Время и место приема заявок – рабочие дни с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 ми-

нут по московскому времени по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район, п. Урма-

ры, ул. Мира, д.5, каб. 201, каб. 204. 

Номер контактного телефона организатора аукциона: 8 (83544) 21020, 8 (83544) 

21074. 

Адрес официального сайта организатора аукциона: http:// gov.cap.ru.gov_id=73           

Настоящее извещение размещено организатором аукциона на официальном сайте 

Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов 

(http://torgi.gov.ru), в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официаль-

ном сайте администрации Урмарского района Чувашской Республики, в периодическом пе-

чатном издании «Урмарский Вестник».  

1. Порядок оформления участия в аукционе 
1.1. К участию в аукционе допускаются юридические и физические лица, резиденты 

и нерезиденты Российской Федерации, своевременно подавшие заявку на участие в аукци-

оне, представившие надлежащим образом оформленные документы в соответствии с изве-

щением и перечислившие на счет организатора аукциона сумму задатка в порядке и срок, 

указанные в извещении. 

Обязанность доказать свое право на участие в аукционе возлагается на заявителя. 

1.2.  Для участия в аукционе заявитель представляет организатору аукциона (лично 

или через своего представителя) в установленный в извещении срок следующие документы 

по описи: 

1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аук-

циона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка (далее – заявка); 

2) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о госу-

дарственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностран-

ного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

3)копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

4) документы, подтверждающие внесение задатка. 

Заявка и опись документов представляются в 2 (двух) экземплярах. 

Заявитель дополнительно к документам, указанным выше, может представить: 

1) копии учредительных документов (копии должны быть заверены организаци-

ей); 

2) копию документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление дей-

ствий от имени заявителя – юридического лица (копию решения о назначении или избрании 

либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 

физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности, или 

выписки из такого документа; копия должна быть заверена организацией); 

3) копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки в случае, ес-

ли требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки 

установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами за-

явителя и если для заявителя заключение договора аренды или внесение задатка являются 

крупной сделкой, или выписки из такого решения (копия должна быть заверена организаци-

ей) 

4) копию бухгалтерского отчета с отметкой налогового органа за последний от-

четный период, предшествующий дню принятия решения о совершении крупной сделки, ес-

ли требование о необходимости наличия решения для совершения крупной сделки установ-

лено законодательством Российской Федерации, учредительными документами заявителя и 

если для заявителя заключение договора аренды или внесение задатка являются крупной 

сделкой  (копия должна быть заверена организацией). 

1.3. С даты опубликования извещения и до даты окончания срока приема заявок по 

рабочим дням с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) по адресу организатора аукциона: 

Чувашская Республика,  Урмарский район, пос. Урмары, ул. Мира, д.5, лицо, желающее 

участвовать в аукционе, может ознакомиться с извещением об аукционе, копиями кадастро-

вого паспорта на Участок, а также по письменному запросу получить   копии указанных до-

кументов. 

1.4. Заявитель, желающий участвовать в аукционе, вправе по письменному запросу, 

направленному организатору аукциона не позднее 3 (трех) рабочих дней, предшествующих 

дню окончания приема заявок, осмотреть земельные участки в присутствии представителя 

организатора аукциона.   

При наличии письменного запроса на осмотр земельных участков, поступивших в 

указанный срок, осмотр земельных участков в присутствии организатора аукциона прово-

дится по 21 марта 2017 года.  

2. Порядок внесения и возврата задатка 
 2.1. Размер задатка на участие в аукционе перечисляется заявителем в срок  по 21 

марта 2017 года по следующим реквизитам:  получатель: УФК по Чувашской Республике (Ад-

министрация Урмарского района Чувашской Республики) л/с 05153002360, р/с 

403028109970063000039, ИНН 2114001770, КПП 211401001, БИК 049706001, ОКТМО 97638000;  

Банк  получателя:  Отделение - НБ Чувашской Республики 

 В графе «Назначение платежа» необходимо указать: «Задаток в счет обеспечения 

оплаты приобретаемого на аукционе права на заключение договора аренды земельного участка». 

 Документ, подтверждающий перечисление задатка, представляется заявителем од-

новременно с заявкой на участие в аукционе. 

 Представление документов, подтверждающих внесение задатка, признается заклю-

чением соглашения о задатке.  

 2.2. По желанию заявителя для оплаты задатка возможно заключение договора о за-

датке в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.   

 2.3. Исполнение обязанности по внесению суммы задатка третьими лицами не до-

пускается. Внесение суммы задатка третьими лицами не является оплатой задатка. 

 2.4. Документом, подтверждающим внесение задатка на счет, указанный в извеще-

нии, является платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для подтвер-

ждения перечисления заявителем установленного задатка в счет обеспечения оплаты приобрета-

емого на аукционе права на заключение договора аренды (оригинал). 

 2.5. В случае непоступления задатка в установленный срок на вышеуказанный счет 

получателя, обязательства заявителя по внесению задатка считаются невыполненными и заяви-

тель к участию в аукционе не допускается. 

 2.6. Возврат задатков заявителям, не допущенным к участию в аукционе, осуществ-

ляется в течение 3 (трех) рабочих дней с даты подписания протокола рассмотрения заявок. 

 2.7. Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесен-

ный иным лицом, с которым заключается договор аренды земельного участка, засчитываются в 

счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установ-

ленном порядке договора аренды земельного участка вследствие уклонения от заключения ука-

занных договоров, не возвращаются. 

 2.8. Возврат задатков участникам, не выигравшим аукцион, осуществляется не позд-

нее  3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 

3. Порядок проведения аукциона 
Регистрация участников аукциона проводится в день проведения аукциона в течение 1 

(одного) часа до начала аукциона.  

Аукцион проводится организатором аукциона в присутствии членов Комиссии, участ-

ников аукциона (их представителей) 24 марта 2017 года в 13 часов 30 минут. 

Аукцион начинается с оглашения наименования, основных характеристик земельного 

участка и начальной цены права на заключение договора аренды, «шага аукциона» и порядка 

проведения аукциона. Участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые они 

поднимают после оглашения начальной цены и каждой очередной цены в случае, если готовы 

заключить договор аренды в соответствии с этой ценой. Каждую последующую цену аукционист 

назначает путем увеличения текущей цены на «шаг аукциона». После объявления очередной 

цены аукционист называет номер билета участника аукциона, который первым поднял билет, и 

указывает на этого участника аукциона. Затем аукционист объявляет следующую цену права на 

заключение договора аренды в соответствии с «шагом аукциона». В ходе аукциона участники 

аукциона могут заявить с голоса свою цену права на заключение договора аренды, кратную «ша-

гу аукциона», одновременно с поднятием билета. При отсутствии участников аукциона, готовых 

заключить договор аренды в соответствии с названной аукционистом ценой, аукционист повто-

ряет эту цену три раза. Если после троекратного объявления очередной цены ни один из участ-

ников аукциона не поднял билет, аукцион завершается.  

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший 

размер ежегодной арендной платы за земельный участок.  

http://www.torgi.gov.ru/


06 (291)        22 февраля  2017  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                    ___                                                             7 
По завершении аукциона аукционист объявляет о продаже права на заключение дого-

вора аренды, называет цену проданного права на заключение договора аренды и номер билета 

победителя аукциона.  

Результаты аукциона оформляются протоколом, который составляется в двух экзем-

плярах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора 

аукциона. 

К извещению прилагается: 

1. Форма заявки на участие в аукционе, на 2 л. (приложение 1). 

2. Проект договора на сдачу в аренду земельного участка, находящегося  на территории 

Урмарского района Чувашской Республики, на 5 л. (приложение 2). 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

УТВЕРЖДЕНА Постановлением администрации Урмарского 

района Чувашской Республики от 20.02.2017 № 121 

Заявка на участие в аукционе 
_____________________________________________________________________________ 

(Полное наименование лица (ФИО), подающего заявку) 

в                                                                                                                                                лице 

____________________________________________________________________________, (долж-

ность, фамилия, имя, отчество) 

действующего                                                                                                             на осно-

вании _______________________ (далее – Заявитель),ознакомившись с извещением о проведе-

нии аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка из 

______________________________________ общей площадью  _______ кв.м с кадастровым но-

мером  __________________, расположенного по адресу: 

___________________________________________________________________________________

__ (далее соответственно – извещение, аукцион, договор аренды, Участок), настоящей заявкой 

подтверждает свое намерение участвовать в аукционе, который состоится _______ 2017 года в 

______ часов _____ минут по адресу: Чувашская Республика, Урмарский район,  п. Урмары, ул. 

Мира, д.5, каб. 206. 

Заявитель подтверждает, что он располагает данными об организаторе аукциона, пред-

мете аукциона, начальной цене права на заключение договора аренды, величине повышения 

начальной цены («шаг аукциона»), времени и месте проведения аукциона, порядке его проведе-

ния, в том числе об оформлении участия в аукционе, порядке определения победителя, заключе-

ния договора аренды и его условиях, в том числе по оплате арендной платы, заключении догово-

ра о задатке и его условиях, последствиях уклонения или отказа от подписания протокола о ре-

зультатах аукциона, договора аренды Участка. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с 

условиями освоения Участка, указанного в извещении о проведении аукциона. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с 

порядком отмены аукциона, а также порядком внесения изменений в извещение и документацию 

об аукционе. 

Подавая настоящую заявку на участие в аукционе, Заявитель обязуется соблюдать 

условия его проведения, содержащиеся в извещении. 

Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей заявки он ознакомлен с 

документами, содержащими сведения об Участке, а также ему была предоставлена возможность 

ознакомиться с состоянием Участка в результате осмотра, который Заявитель мог осуществить 

самостоятельно или в присутствии представителя организатора аукциона, и  претензий не имеет. 

Заявитель согласен на участие в аукционе на указанных условиях. 

В случае признания победителем аукциона Заявитель обязуется: 

– подписать протокол о результатах аукциона; 

– представить документы, необходимые для заключения договора аренды; 

– заключить в установленный срок договор аренды Участка, принять Участок по акту 

приема-передачи, выполнить предусмотренные договором условия освоения Участка;   

– произвести за свой счет государственную регистрацию договора аренды Участка.  

 Заявитель осведомлен о том, что он вправе отозвать настоящую заявку в порядке, уста-

новленном в документации об аукционе. В случае перечисления задатка без заключения догово-

ра о задатке, возврат задатка производится по следующим реквизитам: 

___________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________. 

Уведомление Заявителя обо всех изменениях осуществляется по следующему адресу и 

следующим способом: ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Подпись Заявителя  

(полномочного представителя Заявителя) 

_________________/_________________  

М.П. 

 

Заявка принята организатором аукциона 

 

_____________________________________ 

Время и дата принятия заявки: 

_____ час. _____ мин. «______»_____________ 20___ г. 

 

Регистрационный номер заявки: № _______  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации Урмарского района Чуваш-

ской Республики от 20.02.2017 № 121 

 

ДОГОВОР 

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  

 

пос. Урмары  №___          _____________ года   

Урмарского района 

 

Арендодатель — Администрация Урмарского района Чувашской Республики, в лице главы 

администрации Урмарского района Тихонова Александра Ивановича,  действующей на основа-

нии Устава, с одной стороны и  

     Арендатор – _____________________, ____________ года рождения, паспорт серии ____ 

№___________, выдан ________________________________________________ года, 

зарегистрированный по месту жительства по адресу: ___________________________, заключили 

настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем: 

 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
1.1. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в пользование на условиях аренды зе-

мельный участок, из категории земель ____________________________,  площадью 

______________ кв.м., кадастровым №______________, расположенный по адресу: Чувашская 

Республика, Урмарский район, ____________ сельское поселение сроком на ________ лет,  для 

_______________________.     

          1.2. Настоящий Договор заключен сроком с ___________20__ года по __________ 20 

__ года. 

            1.3. Арендодатель гарантирует, что предмет Договора не обременен правами и пре-

тензиями  третьих лиц, о которых Арендодатель не мог не знать. Арендодатель берет на себя 

урегулирование любых претензий подобных третьих лиц, предъявляющих какие-либо законные 

права на предмет Договора.  

2.АРЕНДНАЯ ПЛАТА 
2.1. Арендная плата установлена в размере _________ (___________________) рубля  

___ копеек в год, согласно протокола об итогах аукциона от ______________________. 

Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем по-

рядке в связи с решениями органов государственной власти Чувашской Республики или органов 

местного самоуправления Урмарского района Чувашской Республики, централизованно уста-

навливающих размер нормативной цены земли (кадастровую стоимость земельного участка), 

базовые ставки арендной платы и льготы (уменьшение арендной платы или освобождение от 

нее) с письменным извещением Арендатора, либо произведения переоценки стоимости годового 

размера арендной платы. При этом, в случае принятия решений органами местного самоуправ-

ления Урмарского района, устанавливающих базовые ставки арендной платы и льготы, пере-

оценку стоимости годового размера арендной платы, надлежащим извещением считается публи-

кация соответствующих решений в средствах массовой информации, размещение на официаль-

ном сайте администрации Урмарского района.  

В случае изменения исходных данных для расчета арендной платы ее размер подлежит 

пересмотру. 

При этом Арендодатель направляет Арендатору письменное уведомление, которое яв-

ляется обязательным для Арендатора и не подлежит дополнительному согласованию. Данное 

уведомление может быть доведено до Арендатора путем опубликования информационного со-

общения в средствах массовой информации. 

2.2. Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно равными частями от указанной 

в пункте 2.1 Договора суммы до истечения 10-го дня начала следующего месяца.  

 2.3. Арендная плата исчисляется с ____________________ года. 

 2.4. Арендная плата по Договору вносится Арендатором в УФК по Чувашской 

Республике (Администрация  _____________ сельского поселения Урмарского района Чуваш-

ской Республики, код 993 1 11 05013 10 0000 120, р/с 40101810900000010005, в Отделении - НБ 

Чувашская Республика, ОКТМО _______________, ИНН ___________, БИК 049706001. 

2.5. В случае  неуплаты  арендной  платы  в  установленный  Договором  срок Аренда-

тор уплачивает Арендодателю пени в размере 0,1% от суммы неуплаты за каждый день просроч-

ки. 

 2.6. Не использование земельных участков Арендатором не может служить 

основанием не внесения арендной платы и невыполнения работ (услуг). 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ 
  3.1. Арендодатель имеет право: 

- досрочно расторгнуть настоящий Договор в случае нарушения Арендатором условий 

договора, направив не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней уведомление Арендатору о 

намерении расторгнуть Договор с указанием причин расторжения; 

- вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточ-

нения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные акты, регу-

лирующие использование земель; 

- осуществлять контроль за использованием и охраной земельного участка, предостав-

ленного в аренду; 

- вносить в государственные органы, осуществляющие государственный контроль за 

использованием и охраной земель, требования о приостановлении работ, ведущихся Арендато-

ром с нарушением законодательства, нормативных актов или условий, установленных Догово-

ром; 

- на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества арендованного зе-

мельного участка в результате деятельности Арендатора; 

- требовать через суд выполнения Арендатором всех условий Договора. 

3.2. Арендодатель обязан: 

- выполнять в полном объеме все условия Договора; 

- передать Арендатору земельный участок в состоянии, соответствующем условиям До-

говора; 

- не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит 

условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации и Чувашской Рес-

публики; 

- не издавать специальных актов, затрагивающих (ущемляющих, ограничивающих) 

права Арендатора, кроме случаев, оговоренных в Договоре; 

- в случае изъятия земельного участка для государственных и муниципальных нужд 

возместить Арендатору в полном объеме возникающие при этом убытки 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА 
4.1. Арендатор имеет право: 

- при условии эффективного и надлежащего использования земельного участка, 

Арендатор имеет преимущественное право продления договора на новый срок по истечении 

срока, указанного в договоре; 

- производить улучшения земельного участка, возводить на земельном участке зда-

ния, сооружения и иные объекты недвижимости (в дальнейшем именуемые Улучшения), с 

письменного согласия Арендодателя; 

- в период действия Договора (с учетом оговоренных в нем обязанностей) передать, 

заложить, продать, сдать в аренду Улучшения, осуществленные на участке, третьим лицам. 

Не позднее 10 (десяти) дней с даты совершения сделки, связанной с переходом права соб-

ственности на Улучшения, письменно известить об этом Арендодателя с указанием срока 

действия сделки, ее условий и реквизитов лица или лиц, с которыми совершена эта сделка. 

Третьи лица, приобретающие права Арендатора на Улучшения, обязаны не позднее 10 (деся-

ти) дней с даты совершении сделки подтвердить Арендодателю свои обязательства о соблю-

дении ими всех условий Договора. Сделки без письменного подтверждения третьими лицами 

обязательств по соблюдению всех условий Договора и оформления соответствующих доку-

ментов считаются недействительными. 

- организовывать культурный отдых населения, возводить на арендуемом земель-

ном участке сооружения и иные объекты, не влияющие негативно на его состояние; 

- досрочно при исчезновении необходимости аренды участка расторгнуть Договор, 

направив не менее чем за 60 (шестьдесят) календарных дней уведомление об этом Арендодате-

лю (в этом случае Арендатор обязан выплатить арендную плату до конца текущего года); 

- досрочно расторгнуть Договор (в одностороннем порядке без выплаты арендной 

платы до конца текущего года), когда: 

а) Арендодатель создает препятствия в использовании участков; 

б) переданный Арендатору участок имеет препятствующие для его использования не-

достатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении Договора, не были зара-

нее известны Арендатору и не были обнаружены Арендатором во время осмотра земельного 

участка при заключении Договора; 

в) земельный участок в силу обстоятельств, возникших не по вине Арендатора, окажет-

ся в состоянии не пригодном для использования по назначению. 

При досрочном расторжении Договора или по истечении его срока все произведенные 

Арендатором на земельном участке Улучшения: 

- продать Арендодателю по оговоренной специальным соглашением Сторон цене; 

- перенести на другой земельный участок на оговоренных специальным соглашением 

Сторон условиях; 

- на сохранение всех прав по Договору при смене собственника переданного в аренду 

земельного участка; 

- требовать через суд выполнения Арендодателем всех условий Договора. 

Арендатор обязан:  
- приступить к использованию земельного участка после государственной регистрации 



06 (291)        22 февраля  2017  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                    ___                                                             8 
Договора; 

- обеспечить освоение участка в установленные Договором сроки; 

- использовать участок в соответствии с целью и условиями его предоставления "Раз-

решенным использованием"; 

- выполнять в полном объеме все условия Договора; 

- своевременно в соответствии с Договором вносить арендную плату; 

- не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участ-

ка, экологической обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению территории; 

- после окончания срока действия Договора передать участок Арендодателю в состоя-

нии и качестве не хуже первоначального; 

- обеспечивать Арендодателю, органам государственного контроля за использованием 

и охраной земель свободный доступ на участок; 

- выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуа-

тации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препят-

ствовать их ремонту и обслуживанию; 

- в случае передачи прав Арендатора на здания, строения в десятидневный срок напра-

вить Арендодателю письменное уведомление об этом; 

- в случае изменения адреса или иных реквизитов в десятидневный срок направить 

Арендодателю письменное уведомление об этом; 

- не нарушать, права ограниченного пользования земельным участком другими земле-

пользователями;  

- не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответ-

ствующего решения уполномоченного органа власти) геодезические, геологоразведочные, зем-

леустроительные и другие исследования и изыскания, в проведении этих работ;  

- устранить (демонтировать) за свой счет Улучшения, произведенные (возведенные) без 

согласия Арендодателя, по письменному требованию Арендодателя. 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН 
5.1. В случае неисполнения одной из Сторон (нарушившая Сторона) должным образом 

обязательств по Договору (нарушение), другая Сторона направляет нарушившей Стороне пись-

менное уведомление, в котором будут изложены с надлежащими подробностями факты, состав-

ляющие основу нарушения. В случае не устранения нарушения в течение 30 (тридцати) кален-

дарных дней с момента получения уведомления о нем соответствующая Сторона имеет право 

обратиться в суд. Нарушение, которое может быть устранено в оговоренные Сторонами сроки, 

не влечет за собой расторжение Договора. 

5.2. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики. 

6. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ 
Земельные споры, возникающие при реализации Договора, разрешаются комиссией, 

состоящей из равного количества представителей от каждой из Сторон в течение 30 (тридцати) 

дней с даты соответствующего заявления одной из Сторон. При невозможности достижения 

согласия в комиссии заинтересованная Сторона обращается с исковым заявлением в соответ-

ствующий суд по месту нахождения земельного участка. Стороны признают решение суда окон-

чательным и обязательным к исполнению для обеих Сторон. 

7. ИЗМЕНЕНЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ 
Изменения, дополнения и поправки к условиям Договора аренды действительны при 

оформлении их в письменной форме и подписаны Арендодателем и Арендатором или уполно-

моченными представителями договаривающихся Сторон, кроме случаев, упомянутых в Догово-

ре. 8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА 

8.1. Арендатор подтверждает Арендодателю, что на день подписания Договора у Арен-

датора отсутствовали ответственность или обязательства какого-либо рода, которые могли по-

служить причиной для расторжения Договора, и он имеет право заключить Договор без каких-

либо иных разрешений. Каждая из Сторон подтверждает, что она получила все необходимые 

разрешения для вступления в Договор аренды и лица, подписавшие его, уполномочены на это. 

8.2. Отсрочка или невозможность для любой из сторон соблюсти свои права по Дого-

вору не влечет за собой несоблюдение этого права в дальнейшем. 

8.3. Реорганизация Арендодателя, а также перемена собственника участка не является 

основанием для одностороннего расторжения Договора. 

8.4. По истечению срока настоящего договора аренды Арендатор имеет преимуще-

ственное право на продление срока договора. 

9. ВСТУПЛЕНИЕ ДОГОВОРА В СИЛУ И ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЕ 
9.1. Стороны обязаны зарегистрировать Договор в месячный срок после приобретения 

права на заключение договора аренды. 

9.2. Использование земельного участка без заключения и регистрации Договора со-

гласно действующему законодательству считается самовольным занятием. 

9.3. Арендатор приступает к использованию земельного участка после заключения и 

регистрации Договора. 

9.4. Договор составлен на 6 листах и подписан в трёх экземплярах, имеющих юри-

дическую силу оригинала. 

Подписанные Договора и приложения к нему хранятся по одному экземпляру у Арен-

додателя и у Арендатора, третий экземпляр в Управлении Федеральной регистрационной служ-

бы по Чувашской Республике. 

9.5. Право аренды прекращается со дня истечения срока действия Договора аренды или 

со дня расторжения Договора. 

10. К ДОГОВОРУ В КАЧЕСТВЕ ЕГО НЕОТЪЕМЛЕМОЙ ЧАСТИ 

ПРИЛОЖЕН: 
-   Акт приёма-передачи земельного участка.  

Арендодатель – Администрация Урмарского района Чувашской Республики, в лице гла-

вы администрации Урмарского района Тихонова Александра Ивановича. 

Юридический адрес: Чувашская Республика Урмарский район, пос. Урмары, ул. Мира, 

д.5 

Реквизиты:  

р/с 40101810900000010005 

в Отделение - НБ Чувашская Республика  

УФК по ЧР (Администрация  ________________ сельского поселения  

Урмарского района Чувашской Республики) 

ИНН  ______________ 

КПП 211401001 

БИК 049706001 

ОКТМО    ____________ 

Код  993 111 05013 10 0000 120 

 

Тихонов Александр Иванович     

 _______________                       / подпись/ 

                                                                            М.П. 

Арендатор: _____________________ 

Адрес (место нахождения): __________________________________________ 

 

                                                                                                                

Приложение № 1 к договору аренды от _____________ г.  

 

АКТ 

ПРИЁМА-ПЕРЕДАЧИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
        АРЕНДОДАТЕЛЬ передаёт, а АРЕНДАТОР принимает в аренду земельный участок 

со следующими характеристиками: 

1) Адрес земельного участка:  

Чувашская Республика, Урмарский район, _____________ сельское поселение кадаст-

ровый номер 21:19:_____________ 

2) Площадь земельного участка:   кв.м. (          ) га. 

 На данный момент подписания акта, сдаваемый в аренду земельный участок, находится 

в состоянии, пригодном для использования его по целевому назначению. 

 Настоящий акт является неотъемлемой частью договора. 

Арендодатель – Администрация Урмарского района Чувашской Республики, в лице 

главы администрации Урмарского района Тихонова Александра Ивановича 

Юридический адрес: Чувашская Республика Урмарский район, пос. Урмары, ул. Ми-

ра, д.5 

Тихонов Александр Иванович     

 _______________                       / подпись/ 

                                                                             М.П. 

Арендатор: _____________________ 

Адрес (место нахождения): __________________________________________ 

_____________________________ 

_______________ 

         / подпись/ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №124 

пос. Урмары                                                                         21  февраля  2017 года 

 

О  внесении изменения в муниципальную программу Урмарского 

района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Урмарского района 

Чувашской Республики» на 2015-2020 годы», утвержденную  

постановлением  администрации  Урмарского  района от 31.12.2013 

№ 939» 

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров ЧР от 11.11.2011 N 502 (ред. от 

28.12.2016) "О государственной программе Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» 

Администрация Урмарского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в  подпрограмму «Профилактика правонарушений в Урмарском районе» му-

ниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Урмарского района Чувашской Республики» на 

2015-2020 годы», утвержденную  постановлением   администрации  Урмарского  района от 

31.12.2013 № 939 (в ред. от 12.03.2015 №  163, 22.10.2015 №  639, 12.09.2016  №  543)  следую-

щие изменения: 

- в позиции «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализа-

ции» паспорта подпрограммы «Профилактика правонарушений в Урмарском районе» Приложе-

ние №1 к подпрограмме «Профилактика правонарушений в Урмарском районе Чувашской Рес-

публики» муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения 

и территорий Урмарского района Чувашской Республики» на 2015–2020 годы слова «в 2015 году 

– 505 тыс. рублей; в 2016 году – 515 тыс. рублей» заменить словами «в 2015 году – 424436 руб-

лей; в 2016 году – 374654 рублей». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел специаль-

ных программ администрации Урмарского района. 

3. Настоящее постановление вступает со дня его официального опубликования.  

 

Глава администрации Урмарского района                                                           А.И. Тихонов 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению администрации Урмарского района Чувашской Республики от 21.02.2017 № 124  

 

Приложение №1 к подпрограмме «Профилактика правонарушений в Урмарском районе Чувашской Республики» муниципальной про-

граммы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Урмарского района Чувашской Республики» на 2015–2020 

годы 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 

«Профилактика правонарушений в Урмарском  районе Чувашской Республики» муниципальной программы 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Урмарского района» на 2015 - 2020 годы и их значе-

ниях 

 

 

 

Периодическое печатное издание 

«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 

Email: urmary@cap.ru 

 

Учредитель: 

администрация Урмарского района 

Чувашской Республики 

Председатель редакционного совета 

Павлов Н.А. 

Тираж 55  экз. 

Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 

№ 

пп 

Показатель 

(индикатор) 
(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2014  2015 2016  2017 2018  2019  2020  

1. Доля ранее судимых лиц от общего числа лиц, привлеченных к уголовной ответственности %  26,4 26,2 26,0 25,8 25,4 25,0 

2. Уровень преступлений, совершенных на улицах и в других общественных местах на 10 тыс. населения %  16,3 16,0 15,8 15,5 15,2 14,8 

3. Доля лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения от общего числа лиц, привлеченных к уголовной ответ-

ственности 

%  57,7 57,4 57,0 55,0 52,0 48,0 

4. Число несовершеннолетних, совершивших преступления, в расчете на 1 тыс. несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет человек  2 2 2 2 2 1 

5. Доля расследованных преступлений превентивной направленности в общем массиве расследованных преступлений %  33,3 33,8 34,0 36,0 38,0 40,0 


